
Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение  

Кумылженская средняя школа № 2  

имени Героя Советского Союза Алексеева Бориса Павловича 

Кумылженского муниципального района Волгоградской области  

(МКОУ Кумылженская СШ № 2) 

403401, Россия, Волгоградская обл.,  

Кумылженский район, ст-ца Кумылженская, 

 ул. Чехова, дом №1а 

                                          тел. 8-844-62-6-20-43 

                                             E-mail: ksh2@ksh2.ru 

 

________________________________________________________________________________ 

ПРИКАЗ 

«30»  августа 2024г.   № 312/1 

 

 Об утверждении Положение о порядке оформления возникновения, 

приостановления и прекращения отношений между обучающимися и (или) 

родителями (законными представителями) обучающихся. 

 В соответствии с с Федеральным законом «Об образовании в Российской 

Федерации» № 273-ФЗ от 29.12.2012г., приказом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 6 апреля 2023 г. N 240 г. "Об утверждении Порядка и 

условий осуществления перевода обучающихся из одной организации, 

осуществляющей образовательную деятельность по образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, в другие 

организации, осуществляющие образовательную деятельность по 

образовательным программам соответствующих уровня и направленности" 

зарегистрированного в Минюсте РФ 15 мая 2023 г. 

  

П Р И К А З Ы В А Ю: 

 

1. Утвердить Положение о порядке оформления возникновения, приостановления и 

прекращения отношений между и обучающимися и (или) родителями 

(законными представителями) обучающихся в МКОУ Кумылженской СШ № 2. 

(Приложение №1) 

2. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Приложение: 1. Положение о порядке оформления возникновения, 

приостановления и прекращения отношений между и обучающимися и (или) 

родителями (законными представителями) обучающихся в МКОУ 

Кумылженской СШ № 2 в 1 экз., на 2 л. 

 

 

Директор МКОУ                                                                                                         

Кумылженской СШ № 2                                                                В. В. Горбачева 

 

 

mailto:kumylgasosh2@nm.ru
mailto:kumylgasosh2@nm.ru


Приложение № 1 к приказу от 30.08.2024 г. № 312/1  

Положение о порядке 

оформления возникновения, приостановления и прекращения отношений 

между МКОУ Кумылженской СШ № 2 и обучающимися и (или) родителями 

(законными представителями) обучающихся 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом 

«Об образовании в Российской Федерации» № 273-ФЗ от 29.12.2012г., приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации от 6 апреля 2023 г. N 240 г. 

"Об утверждении Порядка и условий осуществления перевода обучающихся из 

одной организации, осуществляющей образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, в другие организации, осуществляющие образовательную 

деятельность по образовательным программам соответствующих уровня и 

направленности" зарегистрированного в Минюсте РФ 15 мая 2023 г. 

1.2. Настоящее Положение регламентирует оформление возникновения, 

приостановления и прекращения отношений между МКОУ Кумылженской СШ 

№2 (далее Учреждение) и обучающимися и (или) родителями (законными 

представителями) несовершеннолетних обучающихся. 

1.3. Под отношениями в данном Положении понимается совокупность 

общественных отношений по реализации права граждан на образование, целью 

которых является освоение обучающимися содержания образовательных 

программ. 

1.4. Участники образовательных отношений – обучающиеся, родители 

(законные представители) несовершеннолетних обучающихся, педагогические 

работники и их представители, организации, осуществляющие образовательную 

деятельность. 

 

2. Возникновение образовательных отношений. 

2.1. Основанием возникновения образовательных отношений является приказ 

директора Учреждения о приеме лица на обучение в Учреждение или для 

прохождения промежуточной аттестации и (или) государственной (итоговой) 

аттестации. 

2.2. Возникновение образовательных отношений в связи с приемом лица в 

Учреждение на обучение по основным общеобразовательным программам 

начального общего, основного общего образования оформляется в соответствии 

с законодательством Российской Федерации и Положением о правилах приема в 

Учреждение, утвержденным приказом директора. 

2.3. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством 

об образовании и локальными нормативными актами организации, 

осуществляющей образовательную деятельность, возникают у лица, принятого 

на обучение с даты, указанной в приказе о приеме лица на обучение. 



 

3. Изменение образовательных отношений. 

3.1. Образовательные отношения изменяются в случае изменения условий 

получения обучающимся образования по конкретной основной или 

дополнительной образовательной программе, повлекшего за собой изменение 

взаимных прав и обязанностей обучающегося и организации, осуществляющей 

образовательную деятельность: 

- переход с очной формы обучения на семейное образование, индивидуальное 

обучение и наоборот; 

- перевод на обучение по другой дополнительной образовательной программе; 

- иные случаи, предусмотренные нормативно-правовыми актами. 

3.2. Основанием для изменения образовательных отношений является приказ 

директора Учреждения. 

 

4. Прекращение образовательных отношений. 

4.1. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением 

обучающегося из организации, осуществляющей образовательную деятельность: 

- в связи с получением образования (завершением обучения); 

- досрочно по основаниям, установленным законодательством об образовании. 

4.2. Досрочное отчисление учащегося из Учреждения 

производится по следующим основаниям: 

а) по инициативе совершеннолетнего обучающегося или родителей (законных 

представителей) несовершеннолетнего обучающегося; 

б) в случае прекращения деятельности исходной организации, аннулирования 

лицензии на осуществление образовательной деятельности (далее - лицензия), 

лишения ее государственной аккредитации по соответствующей образовательной 

программе или прекращения действия государственной аккредитации; 

в) в случае приостановления действия лицензии; 

г) по инициативе Учреждения, в случае применения к учащемуся, достигшему 

возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, а 

также в случае установления нарушения порядка приема в Учреждение, 

повлекшего по вине учащегося его незаконное зачисление в Учреждение. 

4.3. Основанием для прекращения образовательных отношений является приказ 

об отчислении обучающегося из образовательной организации. 

Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об 

образовании и локальными нормативными актами организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, прекращаются с даты его отчисления из 

организации, осуществляющей образовательную деятельность. 

4.4. При досрочном прекращении образовательных отношений организацией, 

осуществляющей образовательную деятельность, в трехдневный срок после 

издания распорядительного акта об отчислении обучающегося, отчисленному 

лицу выдается справка об обучении в соответствии с ч.12 ст. 60 Федерального 

закона «Об образовании в Российской Федерации». 



Мнение Совета учащихся, Совета родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних учащихся МКОУ Кумылженской СШ №2  учтено. 

Проект данного акта и обоснование по нему в Совет учащихся, Совет родителей 

(законных представителей) несовершеннолетних учащихся направлен 25.08.2024. 

  


	Мнение Совета учащихся, Совета родителей (законных представителей) несовершеннолетних учащихся МКОУ Кумылженской СШ №2  учтено.

		2024-11-08T08:31:44+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЁННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КУМЫЛЖЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 2 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА АЛЕКСЕЕВА БОРИСА ПАВЛОВИЧА КУМЫЛЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ




